Дело №1-16/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кулунда 21 февраля 2019 года

Судья Кулундинского районного суда Алтайского края Новиков Е.В.,

при секретаре Поволоцкой С.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Кулундинского района Рау М.Е.,

подсудимых: ФИО1 и ФИО2,

защитников: Райсбиха Л.А., Гайдара С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ///////// года рождения, уроженца ***, гражданина +++ имеющего основное среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не имеющей иждивенцев, проживающего по адресу -----------, зарегистированного по адресу ----------- работающего в """"" машинистом-кочегаром, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

ФИО2, ///////// года рождения, уроженки %%%%, гражданки +++, имеющей полное среднее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей иждивенцев, проживающей по адресу ----------- зарегистрированной по адресу -----------, не работающей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Не позднее ///////// у ФИО1, проживающего по адресу -----------, в целях улучшения своего финансового положения, возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей совместно с ФИО2, группой лиц по предварительному сговору. Реализуя преступный умысел ФИО1 предложил своей жене ФИО2 совместно осуществлять хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, на что ФИО2 дала своё согласие, и тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили в преступный сговор с целью хранения в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, без распределения ролей. После этого, ФИО1 совместно с ФИО2, реализуя преступный умысел, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде хранения в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и желая этого, преследуя корыстную цель, действуя тайно, по ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее /////////, с целью последующего незаконного сбыта, приобрели спиртосодержащую жидкость объемом не менее 0,6 литра, которую они приготовили для продажи и стали хранить по месту своего жительства по адресу: -----------, для последующего сбыта в целях употребления неопределенному кругу лиц. Затем ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору, не имея лицензии, сертификата качества на розничную продажу спиртных напитков с высоким содержанием алкоголя, действуя из корыстных побуждений, около 17 час. 55 мин. /////////, находясь во дворе дома по адресу -----------, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота алкогольной продукции, опасности продаваемой жидкости для жизни и здоровья потребителей, за денежные средства в сумме 100 рублей, незаконно сбыла АПВ, участвовавшему в проведении проверочной закупки в соответствии с Федеральным законом РФ от ///////// № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,6 литра, в пластиковой емкости объемом 1,5 литра. В период времени с 18 час. 30 мин. до 18 час. 45 мин. ///////// АПВ, в помещении служебного кабинета №20 в здании МО МВД России «Кулундинский», расположенного по адресу ----------- добровольно выдал сотрудникам полиции проданную ему ФИО2 спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,6 литра, в пластиковой емкости объемом 1,5 литра. Приобретенная АПВ жидкость в соответствии с заключением эксперта, является спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,8%, которая не соответствует по повышенному содержанию ацетальдегида требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», что в соответствии с заключением эксперта №№№№ от ///////// не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей. Кроме того продолжая реализацию преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде хранения в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и желая этого, преследуя корыстную цель, действуя тайно по ранее достигнутой договоренности, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее /////////, с целью последующего незаконного сбыта, приобрели спиртосодержащую жидкость объемом не менее 0,6 литра, которую они приготовили для продажи и стали хранить по месту своего жительства по адресу ----------- для последующего сбыта в целях употребления неопределенному кругу лиц. Затем ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции группой лиц по предварительному сговору не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не имея лицензии, сертификата качества на розничную продажу спиртных напитков с высоким содержанием алкоголя, действуя из корыстных побуждений, около 19 час. 05 мин. /////////, находясь во дворе дома по адресу ----------- осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота алкогольной продукции, опасности продаваемой жидкости для жизни и здоровья потребителей, за денежные средства в сумме 100 рублей, незаконно сбыл ФИО3, участвовавшему в проведении проверочной закупки в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,6 литра, в пластиковой емкости объемом 1,5 литра. В период времени с 19 час. 35 мин. до 19 час. 43 мин. ///////// АПВ, в помещении служебного кабинета №№№№ в здании МО МВД России «Кулундинский», расположенного по адресу с. Кулунда ул. Первомайская №29, добровольно выдал сотрудникам полиции проданную ему ФИО1 спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,6 литра, в пластиковой емкости объемом 1,5 литра. Приобретенная АПВ жидкость в соответствии с заключением эксперта является спиртосодержащей жидкостью крепостью 37,8%, которая не соответствует по повышенному содержанию ацетальдегида требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», что в соответствии с заключением эксперта №№№№ от ///////// не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей. Кроме того продолжая реализацию преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде хранения в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и желая этого, преследуя корыстную цель, действуя тайно по ранее достигнутой договоренности, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее /////////, с целью последующего незаконного сбыта, приобрели спиртосодержащую жидкость объемом не менее 0,5 литра, которую они приготовили для продажи и стали хранить по месту своего жительства по адресу ----------- для последующего сбыта в целях употребления неопределенному кругу лиц. Затем ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции группой лиц по предварительному сговору не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не имея лицензии, сертификата качества на розничную продажу спиртных напитков с высоким содержанием алкоголя, действуя из корыстных побуждений, около 13 час. 15 мин. /////////, находясь во дворе дома по адресу -----------, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота алкогольной продукции, опасности продаваемой жидкости для жизни и здоровья потребителей, за денежные средства в сумме 100 рублей, незаконно сбыл АПВ, участвовавшему в проведении проверочной закупки в соответствии с Федеральным законом РФ от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,5 литра, в стеклянной емкости объемом 0,5 литра. В период времени с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин. ///////// АПВ, в помещении служебного кабинета №20 в здании МО МВД России «Кулундинский», расположенного по адресу с. Кулунда ул. Первомайская №29, добровольно выдал сотрудникам полиции проданную ему ФИО1 спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,5 литра, в стеклянной емкости объемом 0,5 литра. Приобретенная АПВ жидкость в соответствии с заключением эксперта является спиртосодержащей жидкостью крепостью 39,3%, которая не соответствует по содержанию микропримесей требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», что в соответствии с заключением эксперта №№№№ от ///////// не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей. Кроме того продолжая реализацию преступного умысла ФИО1 совместно с ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде хранения в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, и желая этого, преследуя корыстную цель, действуя тайно по ранее достигнутой договоренности, в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее ///////// с целью последующего незаконного сбыта, приобрели спиртосодержащую жидкость объемом не менее 26,8 литров, которую они приготовили для продажи и стали хранить по месту своего жительства по адресу ----------- для последующего сбыта в целях употребления неопределенному кругу лиц. Затем ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции группой лиц по предварительному сговору не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, не имея лицензии, сертификата качества на розничную продажу спиртных напитков с высоким содержанием алкоголя, действуя из корыстных побуждений, около 11 час. 20 мин. /////////, находясь в доме по адресу ----------- осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота алкогольной продукции, опасности продаваемой жидкости для жизни и здоровья потребителей, за денежные средства в сумме 100 рублей, незаконно сбыл АПВ, участвовавшему в проведении проверочной закупки в соответствии с Федеральным законом РФ от ///////// № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности, спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,55 литра, в пластиковой емкости объемом 1,5 литра. В период времени с 12 час. 22 мин. до 12 час. 35 мин. ///////// АПВ, в помещении служебного кабинета №20 в здании МО МВД России «Кулундинский», расположенного по адресу с. Кулунда ул. Первомайская №29, добровольно выдал сотрудникам полиции проданную ему ФИО1 спиртосодержащую жидкость в объеме не менее 0,55 литра, в пластиковой емкости объемом 1,5 литра. Приобретенная АПВ жидкость в соответствии с заключением эксперта является спиртосодержащей жидкостью крепостью 38,8%, которая в соответствии с заключением эксперта №№№№ от ///////// не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей. Затем в период времени с 11 час. 49 мин. до 13 час. 30 мин. /////////, в ходе проведения обыска в доме, расположенном по адресу -----------, у ФИО1 и ФИО2 были изъяты пластиковые емкости, в которых находилась оставшаяся часть от ранее приобретенной ФИО1 и ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, спиртосодержащая жидкость в объеме 26,25 литра, которая в соответствии с заключением эксперта является спиртосодержащей жидкостью, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», что в соответствии с заключением эксперта не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, вину признали и заявили о том, что им понятно обвинение, с которым они согласны в полном объеме. Поддерживают заявленное ранее ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации со своими защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть невозможности обжалования приговора ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в нем, фактическим обстоятельствам уголовного дела. Данное ходатайство было поддержано защитой.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены, санкция п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу. Учитывая изложенное, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Квалификация содеянного ФИО1 и ФИО2, является правильной по п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт товаров и продукции, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личности виновных, другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Подсудимые характеризуются положительно, ранее не судимы.

Раскаяние подсудимых в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства, суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, а также для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и данные о личности подсудимых, дают суду основание, применив при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, избрав в качестве вида наказания лишение свободы, сделать вывод о возможности исправления подсудимых без его реального отбывания, назначив, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условное осуждение, без назначения дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований, для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Денежные средства в сумме 100 рублей, полученные в результате совершения данного преступления и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, в соответствии с п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации (обращению в собственность государства).

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в ходе предварительного следствия взысканию с подсудимых не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию с периодичностью установленной уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, ФИО1 и ФИО2, оставить без изменения - подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: четыре CD-диска – хранить при деле; 7 пластиковых емкостей, объемом каждая 5 литров со спиртосодержащей жидкостью; три пластиковые бутылки емкостью каждая 1,5 литра со спиртосодержащей жидкостью; одна стеклянная бутылка емкостью 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью; тетрадь с записями; смывы с рук ФИО1; контрольный тампон, хранящиеся в Кулундинском МСО СУ СК России по Алтайскому краю – уничтожить; денежные средства в сумме 100 рублей, хранящиеся в Кулундинском МСО СУ СК России по Алтайскому краю, - конфисковать (обратить в собственность государства).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Кулундинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о поручении осуществления своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Председательствующий Е.В. Новиков